
   25 de Agosto de 20236  

   BOLETINOFICIAL     
                                                                                                                                        

                               Nº 442/2023                

             AUTORIDADES 
 

               Ing. Francisco Ratto 
                                                              Intendente Municipal 
                                                            
                                                             Dr. Miguel Amadeo 

                                                                          Secretaría Jefatura de Gabinete 

                                                                  
                                                                            Sra. Natalia Orosco. 

                                                                            Oficina de Compras. 
. 
                                                              Cra. Jimena Berardinelli. 

                                                                            Secretaría de Hacienda. 
. 
                                                                            Sra.  Celina Perez Adamo. 

                                                                            Secretaría de Desarrollo y Producción. 
. 
.                                                                           Sra. Nora Lema 

                                                                            Secretaría de Turismo y Cultura. 
. 
 
                                                                            Sr. Ramon Ojeda. 

                      Secretaría de Seguridad 

    
                                                                            Dr. Fernando Spina Markmann 

                                                                            Secretaría de Salud. 
 

                                                                            Sra. Sandra Rezolino 

                                                                            Secretaria  de Educación y Deportes. 
 

                    Dra. Carla Dalesandro 

                                                                            Secretaría de Desarrollo Social. 

                                                                             Arq. Lucas Smarke 

                                                                            Secretaría de Planificación y Obras Públicas. 
 
                                                                            Dr. Stefani Lauga Carlos Octavio 

                                                                            Asesor Letrado. 
  
                                                                             

 

                                                                     Dirección de Registro y Boletín Oficial 

                                                                                      Sra. Gabriela L. Costa 

                                                                                      Domicilio Legal: Lavalle 363 

 

                                                                                      San Antonio de Areco (C.P. 2760) Pcia. de Buenos Aires  

                                                                                                                                              Tel. /Fax (02326) - 456202 / 455190 

                                                                             www.areco.gob.ar/boletin-oficial 

                                                                                                                                            Texto Ordenado por Ordenanza H.C.D. N° 3326/2008. 

 
                                                                  

http://www.areco.gob.ar/boletin-oficial


                                                                                                                                                                                                                                                                                    
  

                                                                                              B.O.M B.O.M. N° 413/2023 
 

B.O.M. N° 442/2023 

2 

Índice 

 Ejecutivo 

  Decretos Poder Ejecutivo Municipal:  

    Secretaría Jefatura de Gabinete……………………………………………..Pág. 03 

   Oficina de Compras…………………………………………………………….Pág. 08 

   Secretaría de Hacienda………..…….………………………….……….….....Pág. 14 

   Secretaría de Desarrollo y Producción………………….…..………………..Pág. 18 

   Secretaría de Turismo y Cultura…..………………………….……………….Pág. 25 

   Secretaría de Planificación  y Obras Públicas………………….…………….Pág.27 

                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                                      

Contratos……………….……………………………………………………. Pág. 31 

 

 

 Legislativo  

Concejo Deliberante  

Decretos………………………………… ………………….………….………. ….Pág. 33 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

3 

                                                                                         

Poder Ejecutivo Municipal 

Decretos 

Jefatura de Gabinete 

Decreto Nº1139–24 de Agosto de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0257/2020 y, 

 

CONSIDERANDO: 

Que, con fecha 12 de mayo de 2017 la Municipalidad de 

San Antonio de Areco y la familia Irazú celebraron un Convenio Urbanístico;  

Que, mediante el mencionado Convenio las partes 

acordaron en conjunto un proyecto de desarrollo urbano en el predio ubicado 

en calle Burgueño entre Av. Duran y Martínez, designado catastralmente 

como: Circ. I, Sec. C, Qta. 67, Parcela 1a; 

Que, a la fecha el trámite no se encuentra finalizado; 

Que, en consecuencia, dicho terreno se encuentra 

alcanzado por el impuesto inmobiliario a nombre del titular dominial; 

Que, a través de la nota obrante a fs.164 la familia Irazú 

solicita el reintegro del monto abonado del impuesto inmobiliario (ARBA), por 

la proporción correspondiente al Municipio por el convenio urbanístico, 

acercando la factura correspondiente a la cuota 4/2023; 

Que, del total de la factura abonada por los “propietarios” 

se discrimina un total de Pesos sesenta y seis mil doscientos treinta y siete 

con veinticinco centavos ($66.237,25) como correspondiente a la proporción 

que debería abonar el Municipio; 

Que, corresponde reconocer el gasto realizado por los 

propietarios en el marco del Convenio Urbanístico; 

Que, la secretaria de Hacienda se expidió al tal efecto 

dando conformidad al reintegro de las sumas adeudadas;  



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

 
4 

Que, la presente medida se dicta en uso de las 

atribuciones conferidas la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 

6769/58 y sus modificatorias; 

Por ello,  

 

 

                           EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA; 

 

ARTÍCULO 1°. Abónese a Hugo Rodolfo Bondolfi Irazú, DNI N° 20.295.429 la 

suma de Pesos sesenta y seis mil doscientos treinta y siete con veinticinco 

centavos ($66.237,25) en concepto de reintegro del gasto abonado por el 

impuesto inmobiliario - Cuota Nro. 4/2023 - del predio objeto del convenio 

Urbanístico celebrado entre las partes. 

 

ARTÍCULO 2°. El presente decreto será refrendado por la Secretaría de 

Jefatura de Gabinete.  

 

ARTÍCULO 3°. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archivase. 

 

       Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

5 

Decreto Nº1140–24 de Agosto de 2023- VISTO: El expediente administrativo Nº 

4102-0256/2020, y; 

CONSIDERANDO: 

      Que con fecha 13 de enero de 2017 la Municipalidad de San 

Antonio de Areco y la familia Lecot celebraron un Convenio Urbanístico;  

      Que, mediante el mencionado Convenio las partes acordaron 

en conjunto un proyecto de desarrollo urbano en el predio ubicado en calle Av. 

Smith y Boulevar Quetgles, designado catastralmente como: Circ.I, Secc.C, 

Qta.13, Parcela 11x; 

      Que, a la fecha el plano de mensura y subdivisión no se 

encuentra aprobado; 

     Que, en consecuencia, dicho terreno se encuentra alcanzado 

por el impuesto inmobiliario a nombre del titular dominial; 

     Que, a través de la nota obrante a fs.156 la familia Lecot, 

representada en este acto por el Dr. Gilberto Federico Lecot, solicita el reintegro 

del monto abonado del impuesto inmobiliario (ARBA), por la proporción 

correspondiente al Municipio por el convenio urbanístico, acercando la factura 

que se detalla a continuación por la cuota N°4/2023; 

    Que, de la factura abonada por los “propietarios” se discrimina 

un total de treinta y ocho mil cuatrocientos cuarenta y cuatro pesos con once 

centavos ($38.444,11) como correspondiente a la proporción que debería abonar 

el Municipio; 

   Que, corresponde reconocer el gasto realizado por los 

propietarios en el marco del Convenio Urbanístico; 

   Que, la Secretaría de Hacienda se expidió a tal efecto dando 

conformidad al reintegro de la suma solicitada; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorias; 

Por ello,  

 

 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

 
6 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO  

DECRETA; 

ARTÍCULO 1°. Abónese al Sr. Gilberto Federico Lecot, DNI N°8.362.696, en 

representación de la familia Lecot, la suma de treinta y ocho mil cuatrocientos 

cuarenta y cuatro pesos con once centavos ($38.444,11), en concepto de 

reintegro del gasto abonado por el impuesto inmobiliario - Cuota Nro. 4/2023 - del 

predio objeto del convenio Urbanístico celebrado entre las partes. 

 

ARTÍCULO 2°. El presente decreto será refrendado por la Secretaría Jefatura de 

Gabinete. 

 

ARTÍCULO 3°. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archivase. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. 

 

Decreto Nº1147–25 de Agosto de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0992/2023; y 

CONSIDERANDO: 

            Que, la Cooperativa de Electricidad, Obras y Servicios Publicos 

(CEOSP) fue fundada en 1933 y comenzó a funcionar con tan solo 564 socios en el 

mismo edificio que actualmente se encuentra. 

         Que, el 26 de agosto de 1933 se llega a la Asamblea Constitutiva. Como 

medida institucional se dispuso que la Sociedad se regiría por el sistema Cooperativo, 

de acuerdo a la Ley 11.388, 

        Que, aun sigue conservando el espíritu cooperativista que le dieron sus 

fundadores quienes aun en tiempos difíciles seguían alimentando sueños de año 

mejor y de alcanzar metas de progreso. 

       Que, que se realiza la primera reunión de vecinos para considerar la 

Constitución de una Cooperativa: Año 1932, en la sede de la Sociedad Española de 

Socorros Mutuos, dándose mandato al Centro de Comercio, Propiedad e Industria 

para que convocara al vecindario y formara una Comisión Promotora. 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

7 

      Que, es una institución de vital importancia para la comunidad, ya que en 

estos 90 años de vida ha prestado servicios ininterrumpidos en nuestra comunidad, 

extendiéndose a distritos vecinos, 

     Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por 

la Ley orgánica de las Municipalidades, Dto. Ley Nº 6769/58 y sus modificatorias. 

  

Por ello,  

 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º Declárese de Interés Municipal el 90 aniversario de la Fundacion de la 

Cooperativa de Electricidad, Obras y Servicios Publicos (CEOSP) de San Antonio de 

Areco. 

ARTICULO 2º: El presente decreto será refrendado por la Secretaria de Jefatura de 

Gabinete. 

ARTICULO 3º: Comuníquese, regístrese en el libro de Decreto, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese.  

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

 
8 

 

 Oficina de Compras    

Decreto Nº1089–04 de Agosto de 2023-VISTO Las actuaciones obrantes en el 

Expediente Administrativo Nº 4102-0669/2023  y C.D 14.087/23 ; 

 

CONSIDERANDO: 

Que, por las presentes actuaciones tramita la Licitacion Pública Nº  06/2023 

para la “Ejecución de pavimento bituminoso en calle Arellano – Etapa II”; 

Que, a fs. 2-27 consta Memoria descriptiva y Pliego de Especificaciones 

Técnicas de la obra que permitan reacondicionar el estado general de la Calle Arellano 

entre Sabina Petrilli y Simona Segura de la ciudad de San Antonio de Areco; 

Que, a fs. 29 se encuentra la solicitud de pedido por un monto de total de 

pesos veinticinco millones setecientos noventa y cinco mil cuatrocientos uno ($ 

25.795.401,00);  

Que,  la Secretaría de Hacienda autoriza llevar adelante el proceso licitatorio 

imputandose la ejecucion del proyecto dentro de la Jurisdición Secretaría de 

Planificacion y Obras Públicas 1110159000, Categoria Programatica 19.75.00, por 

partida presupuestaria 4.2.1.0 por fuente de financiamiento 132 (de origen Provincial); 

Que, asimismo se informa que la direccion de evaluacion, estudio y analisis 

de Proyectos de Obras Publicas Municipal del Ministerio de Infraestructura Municipal 

informa que el Proyecto resulta tecnicamente viable y la solicitud de finaciamiento 

resulta razonable economicamente en el Marco del Programa Municipios a la Obra 

2023; 

Que, a fs. 37 consta el Convenio Marco entre el Gobierno de la Provincia de 

Buenos Aires y el Municipio de San Antonio de Areco; 

Que, por Ordenanza N° 4711/2023 se convalida el Convenio especifico 

suscripto entre el Gobierno de la Provincia de Buenos Aires y el Municipio de San 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

9 

Antonio de Areco para la ejecucion de la obra publica municipal denominada 

“Ejecucion de pavimento bituminoso en calle Arellano  - Etapa II”; 

 Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la 

Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus respectivas 

modificaciones, y el Decreto Provincial N° 2980/00; 

Por ello; 

 

                   EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA; 

ARTICULO 1°.  Llámese a Licitación Pública Nº 06/2023, para el día 5 de 

septiembre de 2023 las 10:00 horas, en la Oficina de Compras de la 

Municipalidad de San Antonio de Areco, sita en Boulevard Héroes de Malvinas y 

Matheu de San Antonio de Areco, Provincia de Buenos Aires, para la “Ejecución 

de pavimento bituminoso en calle Arellano – Etapa II”; 

ARTÍCULO 2°. Apruébese el “Pliego de Bases y Condiciones Generales y 

Particulares” y “Pliego de Especificaciones Técnicas” para el llamado a Licitación 

Pública Nº 06/2023, para la “Ejecución de pavimento bituminoso en calle 

Arellano – Etapa II”; 

ARTÍCULO 3º. La apertura de los sobres se realizará el día 05 de septiembre de 

2023 a las 10:00 hs. en la Oficina de Compras de la Municipalidad de San 

Antonio de Areco, sita en Boulevard Héroes de Malvinas y Matheu de San 

Antonio de Areco, Provincia de Buenos Aires. En caso de que el día previsto 

resultare declarado feriado, asueto administrativo, o que por cualquier otra 

circunstancia imprevista impidiese la realización, el mismo se llevará a cabo el 

primer día hábil siguiente a la misma hora y lugar citado precedentemente. 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de   

Planificación y Obras Públicas y Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

ARTÍCULO 5º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

 
10 

Decreto Nº1095–08 de Agosto de 2023-VISTO Las actuaciones obrantes en el 

Expediente Administrativo Nº 4102-0869/2023 ; 

CONSIDERANDO: 

Que, por las presentes actuaciones tramita el Concurso de Precios   06/2023 

para la “Adquisicion de materiales para la ejecución de cordon cuneta para Loteo 

Irazu”; 

 Que, a fs. 02 se encuentra memoria descriptiva de la obra de cordon cuneta 

en el loteo Irazu sobre las calles Burgueño, Italia y Martinez, para la misma se solicitan 

los materiales para ejecutar 850 metros lineales de cordon cuneta a realizarse con 

mano de obra Municipal; 

Que, el computo y presupuesto  oficial asciende a la suma total de pesos 

cinco millones cuatro mil doscientos ($ 5.004.200,00);  

Que, se encuentran agregadas las correspondientes solicitud de pedido y la 

solicitud de gastos; 

Que,  la Secretaría de Hacienda informa que dentro de la Jurisdición 

Secretaría de Planificación y Obras Públicas 1110159000, Categoria Prográmatica 

obras de infraestructura de loteos se encuentra disponible la partida 2.6.4..00, 

materiales de construcción; 

 Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la 

Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus respectivas 

modificaciones, y el Decreto Provincial N° 2980/00; 

Por ello 

                   EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA; 

ARTICULO 1°.  Llámese a Concurso de Precios Nº 06/2023, para el día 18 de agosto 

de 2023 las 12:00 horas, en la Oficina de Compras de la Municipalidad de San Antonio 

de Areco, sita en Boulevard Héroes de Malvinas y Matheu de San Antonio de Areco, 

Provincia de Buenos Aires, para la “Adquisicion de materiales para la ejecución de 

cordon cuneta para Loteo Irazu”; 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

11 

ARTÍCULO 2°. Apruébese el “Pliego de Bases y Condiciones Generales y 

Particulares” y “Memoria Descriptiva” para el llamado a Concurso de Precios 06/2023, 

para la “Adquisicion de materiales para la ejecución de cordon cuneta para Loteo 

Irazu”; 

ARTÍCULO 3º. La apertura de los sobres se realizará el día 18 de agosto de 2023 a 

las 12:00 hs. en la Oficina de Compras de la Municipalidad de San Antonio de Areco, 

sita en Boulevard Héroes de Malvinas y Matheu de San Antonio de Areco, Provincia 

de Buenos Aires. En caso de que el día previsto resultare declarado feriado, asueto 

administrativo, o que por cualquier otra circunstancia imprevista impidiese la 

realización, el mismo se llevará a cabo el primer día hábil siguiente a la misma hora y 

lugar citado precedentemente. 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de   Planificación 

y Obras Públicas y Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

ARTÍCULO 5º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. 

 

Decreto Nº1136–23 de  Agosto de 2023-VISTO: Los expedientes administrativos 

N°4102-0822/22 y N°13.838/22 del Concejo Deliberante, y; 

   

CONSIDERANDO 

Que, por las presentes actuaciones tramita la Licitación Pública Nº04/2023 

relativa a la “Ejecución de pavimento bituminoso en calle Arellano (entre Quetgles y 

Sabina Petrilli) – Etapa 1”; 

 Que, el Cómputo y Presupuesto Oficial asciende a la suma de pesos cincuenta 

y cinco millones ($55.711.228,73); 

 Que, de acuerdo a Acta de Apertura, se recibe una única propuesta de Lider X 

Vial SRL por un total de pesos sesenta y tres millones trescientos veintidós mil 

quinientos ($63.322.500,00); 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

 
12 

 Que, la documentación presentada por Lider X Vial SRL se encuentra completa 

de acuerdo a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones Generales y 

Particulares; 

 Que, la Comisión Evaluadora de Ofertas aconseja pre adjudicar la “Ejecución 

de pavimento bituminoso en Calle Arellano (entre Quetgles y Sabina Petrilli)- Etapa 1” 

a Lider X Vial SRL, previa autorización y ampliación de solicitud de gastos por parte de 

la Secretaría de Hacienda; 

 Que, la Secretaría de Hacienda a fjs. 299 solicita se instrumente un pedido de 

mejoramiento de oferta; 

 Que, mediante Decreto Nº0858/2023 se solicita la Mejora de Oferta a Lider X 

Vial SRL;  

 Que, de acuerdo a Acta de Apertura de Mejora de Oferta, se recibe una 

propuesta económica por parte de Lider X Vial SRL de pesos cincuenta y siete 

millones ochocientos dos mil ($57.802.000,00) para la “Ejecución de pavimento 

bituminoso en Calle Arellano (entre Quetgles y Sabina Petrilli)- Etapa 1”; 

 Que, la Secretaría de Hacienda toma intervención, aprueba y modifica la 

Solicitud de Gastos; 

 Que, de acuerdo a lo dispuesto en el art. 155 de la Ley Orgánica de las 

Municipalidades, corresponde al Concejo Deliberante autorizar la adjudicación; 

 Que, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, autorizó la adjudicación 

por la suma de pesos cincuenta y siete millones ochocientos dos mil ($57.802.000,00) 

a Lider X Vial SRL CUIT 30-70798687-1 para la “Ejecución de pavimento bituminoso 

en calle Arellano” registrada bajo la ordenanza Nº4710/23; 

 Que, la Ordenanza 4710/2023 fue promulgada por Decreto 0938 el día 10 de 

Julio del 2023; 

 Que, el día 11 de Julio de 2023, se recibe por Mesa de Entradas una Nota 

emitida por el apoderado de Lider X Vial SRL, según consta a fjs. 330 mediante la cual 

manifiesta su necesidad de retirar la Oferta de acuerdo a lo establecido en el art. 5º del 

Pliego de Bases y Condiciones Particulares, correspondiente a la “Ejecución de 

pavimento bituminoso en calle Arellano (entre Quetgles y Sabina Petrilli) – Etapa 1”; 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

13 

            Que, Asesoria Letrada ha tomado intervención, elaborando informe según 

contesta a fs. 332, en el cual considera que corresponde hacer lugar a dicho 

desistimeinto, y consecuentemente dejar sin efecto la oferta efectuada oportunamente 

por la empresa Lider X Vial SRL. 

Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la 

Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley Nº6769/58 y sus respectivas 

modificaciones; 

Por ello, 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                          DECRETA; 

ARTÍCULO 1°: Déjese sin efecto la Licitación Pública Nº04/2023 relativa a la 

“Ejecución de pavimento bituminoso en calle Arellano (entre Quetgles y Sabina 

Petrilli)- Etapa 1 de la localidad de San Antonio de Areco.” 

ARTÍCULO 2°: El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas y Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 3º: Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

 
14 

Secretaría de Hacienda 

 

Decreto Nº1134–22 de  Agosto de 2023-VISTO El expediente municipal 

administrativo Nº 4102- 0537/2020 y CD 12.456, por el cual se tramita la 

adhesión a la nueva reprogramación de las deudas contraídas con el Estado 

Provincial en el marco del “Fondo Especial de Emergencia Sanitaria para la 

Contención Fiscal Municipal”, establecido en el Decreto Provincial N° 264/20, 

ratificado por la Ley N°15.174, el artículo 47 de la Ley N° 15.394 -

Presupuesto Provincial para el Ejercicio Fiscal 2023- y la Resolución N° 

780/23 del Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia, y, 

CONSIDERANDO:  

                               Que, a raíz de la enfermedad por el nuevo coronavirus 

(Covid-19), se declaró el estado de emergencia sanitaria en la Provincia, por el 

término de ciento ochenta (180) días a partir del dictado del Decreto Provincial 

Nº 132/2020 ratificado por Ley N° 15.174, prorrogado inicialmente por el 

Decreto Nº 771/20 y luego por los Decretos N° 106/21 y Nº 733/21 por ciento 

ochenta (180) días más desde su vencimiento, invitándose a los poderes 

provinciales Legislativo y Judicial, así como también a los Municipios, a 

acompañar los términos de la mencionada norma;  

Que, en este contexto, la provincia de Buenos Aires por 

intermedio del Decreto N° 264/20, creó el “Fondo Especial de Emergencia 

Sanitaria para la Contención Fiscal Municipal” con el objetivo de otorgar 

recursos a los municipios, a los fines de que éstos puedan sobrellevar la 

situación de emergencia mencionada y menguar el impacto financiero que ésta 

les provoca; 

Que, el Fondo aludido se constituyó para contribuir, desde 

el Gobierno Provincial, con el pago de sueldos de los empleados municipales, 

el cual fue una herramienta que ha posibilitado a nuestros funcionarios 

continuar con su gestión sin sobresaltos, como así también, atender los gastos 

demandados para la contención de la pandemia por COVID-19; 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

15 

Que, con posterioridad y en función de lo dispuesto en el 

artículo 1º de la Ley Nº 15.181, artículo 48 de la Ley Nº 15.225, artículo 56 de 

la Ley Nº 15.310 y de las Resoluciones Nº 435/20 y modificatoria, Nº 4/21 y Nº 

55/22, todas estas últimas del Ministerio de Hacienda y Finanzas, se procedió a 

realizar sucesivas reprogramaciones a los cronogramas de devolución de los 

recursos otorgados en el marco del Decreto N° 264/20, ratificado por la Ley Nº 

15.174, a éste municipio, habiéndonos acogido a las mismas en su 

oportunidad; 

Que, la Ley N° 15.394 -en su artículo 47- faculta 

nuevamente al Poder Ejecutivo Provincial, a través del Ministerio de Hacienda y 

Finanzas, a reprogramar las condiciones financieras de reembolso de los 

recursos del “Fondo Especial de Emergencia Sanitaria para la Contención 

Fiscal Municipal”, previa solicitud del Intendente Municipal; 

Que, analizada la situación actual del municipio deviene 

oportuno y conveniente utilizar la facultad que otorga el artículo 1° de la 

Resolución N° 780/23 del Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia a 

fin de acogerse a las nuevas condiciones financieras para el reembolso de las 

asistencias recibidas, reprogramando de este modo el stock de la deuda 

municipal al día 1° de diciembre del año 2022; 

Que, las necesidades financieras del municipio para este 

ejercicio hacen que la citada reprogramación sea de utilidad para aliviar las 

cuentas municipales difiriendo los vencimientos de las cuotas de amortización 

para los ejercicios futuros; 

Que, conforme lo establece el segundo párrafo del artículo 

47 de la Ley N° 15.394, dicha reprogramación se encuentra exenta de las 

autorizaciones y actuaciones administrativas establecidas en el Decreto-Ley Nº 

6769/58 y modificatorias, Ley Nº 12.462, Ley Nº 13.295 y modificatorias, 

circunstancia que permite agilizar el proceso, evitando así toda demora que 

obstruya el normal desenvolvimiento del trámite; 

Que, el presente se sanciona en el marco de lo dispuesto 

en artículo 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto-Ley 

N°6769/58 y modificatorias; y  



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

 
16 

Por ello; 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA; 

ARTÍCULO 1º. Acogerse a la reprogramación de las deudas municipales 

generadas en el marco del “Fondo Especial de Emergencia Sanitaria para la 

Contención Fiscal Municipal” creado por el Decreto Nº 264/20 (ratificado por la 

Ley Nº 15.174), complementado por el artículo 47 de la Ley N° 15.394 y la 

Resolución N° 780/23 del Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia, 

por la suma de Pesos nueve millones quinientos treinta y cinco mil diez con 

00/100 ($ 9.535.010,00). 

 

ARTÍCULO 2º. Establecer que la reprogramación mencionada en el artículo 

precedente, se ajustará a las siguientes condiciones financieras:  

 

a) TOTAL DE LA DEUDA MUNICIPAL ALCANZADA: pesos nueve millones 

quinientos treinta y cinco mil diez con 00/100 ($ 9.535.010,00 ). 

b) PLAZO DE GRACIA: hasta el 1 de diciembre de 2023. 

c) PLAZO DE DEVOLUCIÒN, VALOR Y PERIODICIDAD DE LAS CUOTAS: 

de dieciocho meses en cuotas mensuales, iguales y consecutivas desde el fin 

del plazo de gracia. 

d) MEDIO DE PAGO Y GARANTIA: los recursos que le corresponda percibir a 

este municipio en virtud del Régimen de Coparticipación Municipal de 

Impuestos establecido por la Ley Nº 10.559, sus modificatorias y 

complementarias, o el régimen que en el futuro lo sustituya o reemplace. 

 

ARTÍCULO 3º. Afectar, en favor de la provincia de Buenos Aires, los recursos 

que le corresponda percibir a este municipio en virtud del Régimen de 

Coparticipación Municipal de Impuestos establecido por la Ley Nº 10.559, sus 

modificatorias y complementarias, o el régimen que en el futuro lo reemplace, 

como medio de pago y garantía de la deuda reprogramada.  



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

17 

 

ARTÍCULO 4º. Disponer para los ejercicios fiscales futuros en sus respectivos 

presupuestos las partidas necesarias para atender la cancelación total de la 

Reprogramación de Deudas Municipales generadas en el marco de las normas 

detalladas en el artículo 1° del presente. 

 

ARTÍCULO 5º. Gírese el presente, comuníquese al Concejo Deliberante, al 

Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires y dese la 

intervención que corresponda a los organismos y/o las reparticiones 

provinciales y/o nacionales conforme lo establecido en la legislación vigente. 

 

ARTÍCULO 6º.  El presente decreto será refrendado por la Secretaría de 

Hacienda y Secretaria Jefatura de Gabinete. 

ARTÍCULO 7º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese 

en el Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Cra. Jimena Berardinelli.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

 
18 

Secretaría de Desarrollo y Producción 

 

Decreto Nº1137 – 23 de Agosto de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

1356/2020 y 

         

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. GRAMUGLIA, JUAN SEBASTIAN C.U.I.T. N° 20-

32983133-8 ha solicitado la renovación de la habilitación de un comercio dedicado a 

“ELABORACION, EXPENDIO DE COMIDAS Y BEBIDAS CON Y SIN ALCOHOL EN 

RESTAURANTE”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaría de 

Desarrollo y Producción indica que hasta tanto regularice situación de planos, 

corresponde otorgar una habilitación precaria; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaría de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

Por ello,      

 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 27 de julio de 2023 la renovación de la 

habilitación con carácter precario al comercio dedicado a “ELABORACION, 

EXPENDIO DE COMIDAS Y BEBIDAS CON Y SIN ALCOHOL EN RESTAURANTE”  

(nombre de fantasía: La Cuadra)  propiedad del Sr. GRAMUGLIA, JUAN SEBASTIAN 

C.U.I.T. N° 20-32983133-8 con domicilio comercial en calle Zapiola  N° 76, con 

Nomenclatura catastral: Circunscripción: I; Sección: A; Manzana: 43; Parcela: 2, de la 

localidad de San Antonio de Areco. 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

19 

 

ARTICULO 2º. La presente habilitación tiene un plazo de validez de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, continuarse con el 

procedimiento adecuado a efectos de otorgar la habilitación definitiva correspondiente. 

 

ARTICULO 3º. Notifíquese fehacientemente al Sr. GRAMUGLIA, JUAN SEBASTIAN 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción  entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena 

de aplicación de multa en caso contrario. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

 

Decreto Nº1142– 25 de Agosto de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0161/2021 y 

 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. PERALTA, ANDREA ALEJANDRA C.U.I.T.                        

N° 27-27749119-8 ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a 

“DESPENSA Y VENTA DE PRODUCTOS DE PANADERÍA”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

 
20 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 02 de agosto de 2023 la habilitación con 

carácter definitivo al comercio dedicado a “DESPENSA Y VENTA DE PRODUCTOS 

DE PANADERÍA” (nombre de fantasía: Panadería Despensa Dafani) propiedad de la 

Sra. PERALTA, ANDREA ALEJANDRA C.U.I.T. N° 27-27749119-8 con domicilio 

comercial en calle Argerich Nº 469 con Nomenclatura catastral: Circunscripción: VI; 

Sección: B;     Quinta; 15; Manzana: 15 A; Parcela: 16, Localidad de Villa Lía Partido 

de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. PERALTA, ANDREA 

ALEJANDRA por intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   

entregando   el  certificado correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado 

en lugar visible bajo pena de aplicación de multa en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

21 

Decreto Nº1143– 25 de Agosto de 2023- VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0833/2023 y 

 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. EUGAS, CLAUDIA MÓNICA C.U.I.T. N° 27-20295286-6 

ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “VENTA AL POR MENOR DE 

PRODUCTOS DE ALMACÉN Y DIETÉTICA”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

Por ello,      

 

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 07 de agosto de 2023 la habilitación con 

carácter definitivo al comercio dedicado a “VENTA AL POR MENOR DE PRODUCTOS 

DE ALMACÉN Y DIETÉTICA” (nombre de fantasía: De Todo un Poco) propiedad de la 

Sra.  EUGAS, CLAUDIA MÓNICA C.U.I.T. N° 27-20295286-6 con domicilio comercial 

en calle Arellano e Irigoyen con Nomenclatura catastral: Circunscripción: I; Sección: A;       

Manzana: 66; Parcela: 1, Partido de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. EUGAS, CLAUDIA MÓNICA por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el  certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena 

de aplicación de multa en caso contrario 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

 
22 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

 

Decreto Nº1144– 25 de Agosto de 2023- VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0881/2023 y 

 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. AMBROSIO, PAMELA C.U.I.T. N° 27-26690236-6 ha 

solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “VENTA AL POR MENOR DE 

JUGUETES, ARTÍCULOS DE COTILLÓN Y JUEGOS DE MESA”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

 

 

Por ello,      

    

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

23 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 07 de agosto de 2023 la habilitación con 

carácter definitivo al comercio dedicado a “VENTA AL POR MENOR DE JUGUETES, 

ARTÍCULOS DE COTILLÓN Y JUEGOS DE MESA” (nombre de fantasía: Hurra) 

propiedad de la Sra. AMBROSIO, PAMELA C.U.I.T. N° 27-26690236-6 con domicilio 

comercial en calle Alsina Nº 314 con Nomenclatura catastral: Circunscripción: I; 

Sección: A; Manzana: 77;       Parcela: 1 B, Partido de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. AMBROSIO, PAMELA por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el  certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena 

de aplicación de multa en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

 

Decreto Nº1145– 25 de Agosto de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0690/2023 y 

 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. ALBERTO, MIRTA LILIANA C.U.I.T. N° 27-11140084-4 

ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “VENTA AL POR MENOR DE 

ARTÍCULOS DE FERRETERÍA Y MATERIALES ELÉCTRICOS”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

 
24 

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 02 de agosto de 2023 la habilitación con 

carácter definitivo al comercio dedicado a “VENTA AL POR MENOR DE ARTÍCULOS 

DE FERRETERÍA Y MATERIALES ELÉCTRICOS” (nombre de fantasía: Martin Mazar) 

propiedad de la Sra. ALBERTO, MIRTA LILIANA C.U.I.T. N° 27-11140084-4 con 

domicilio comercial en Avenida Vieytes Nº 589 con Nomenclatura catastral: 

Circunscripción: I; Sección: A; Manzana: 16 B; Parcela: 2 D, Partido de San Antonio de 

Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. ALBERTO, MIRTA LILIANA por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el  certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena 

de aplicación de multa en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

25 

Secretaría de Turismo y Cultura 

 

Decreto Nº1124 – 15 de Agosto de 2023- VISTO: Las actuaciones obrantes en el 

expediente administrativo  

N° 4102-0999/2023 

                               

CONSIDERANDO:  

                                 Que es intención de este Gobierno generar y alentar una política 

pública tendiente a fortalecer la posición de San Antonio de Areco en el escenario 

turístico y cultural; 

                                Que es importante generar actividades culturales tendientes a 

ampliar la oferta turística y cultural del municipio, además de brindar espacios a 

artistas de diferentes disciplinas; 

                                Que entre los días 15 y 20 de agosto del corriente, se realizará la 

“XII Edicion “Épona Arte Equino” en donde artistas plásticos de todo el país se darán 

cita en el predio del Parque Criollo y Museo Gauchesco Ricardo Güiraldes para 

exponer a la comunidad y a nuestros visitantes obras y trabajos vinculados al caballo 

argentino; 

         Que la “XII Edicion “Épona Arte Equino” generará gastos menores 

que deberán ser afrontados por el municipio; 

                                Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

contenidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley Nº6769/58 y sus 

modificatorios;        

 

                                Por ello, 

                       

                       

                            EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                       DECRETA; 

ARTICULO 1º. Declarése de municipal la “XII Edicion “Épona Arte Equino” a realizarse 

entre los días 15 y 20 de agosto del corriente año, en el predio del Parque Criollo y 

Museo Gauchesco Ricardo Güiraldes. 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

 
26 

ARTICULO 2º. Autorícese los gastos que demande la actividad mencionada en el 

artículo 1º por la suma de $150.000 (ciento cincuenta mil) 

 

ARTÍCULO 3º. El Presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Turismo y 

Cultura, Secretaría de Hacienda y Secretaria Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archìvese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.Sra.Jimena Berardinelli.Sra. Nora Lema. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

27 

Secretaría de Planificación y Obras Públicas 

 

Decreto Nº1135– 22 de Agosto de 2023- VISTO las Ordenanzas 3574/10 y 

modificatoria Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 

4102–0888-S/2023 y, 

 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra, ampliación a declarar, propiedad de Scialchi, María de los Ángeles y 

Scialchi Andrés Oscar situado en el predio identificado catastralmente como Circ: I, 

Secc: C, Qta. 15, Mz. 15d, Pc.: 11, ubicado en calle Orofino entre Feliciano Cruz y San 

Cayetano, de la localidad de San Antonio de Areco; 

Que, los propietarios acreditan la titularidad del inmueble con 

copia de escrituras, obrante a fs. 5/16 y a fs.21/22 Declaratoria de Herederos; 

Que, a fs. 31 obra el plano municipal visado por el Colegio de 

Técnicos de la Provincia de Buenos Aires; 

                                Que, los contribuyentes no poseen deudas con este Municipio 

según lo informado a fs. 34/35 por la Dirección de Ingresos Públicos, a fs.41/42 por la 

jefa de Departamento Nº1 de Ingresos Públicos, y libre deuda a fs. 43/44 por el 

Juzgado de Faltas; 

                                Que, la obra ampliación a declarar cumple con la normativa 

urbanística vigente, según lo informado a fs. 36 por la Dirección de Catastro y Obras 

Particulares; 

                               Que, los contribuyentes abonaron el correspondiente Derecho de 

Construcción por obra ampliación a declarar, conforme recibo Nº 102501, obrante a fs. 

38; 

                                Que, a fs. 40 obra el informe de titularidad emitido por la Dirección 

de Catastro y Obras Particulares; 

Que a fs. 46 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 

6769/58; 

Por ello,  



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

 
28 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO  

                                                        DECRETA;  

ARTICULO 1º. Apruébese la obra ampliación a declarar, conforme al plano obrante a 

fs.31, propiedad de Scialchi, María de los Ángeles y Scialchi Andrés Oscar situado en 

el predio identificado catastralmente como Circ: I, Secc: C, Qta. 15, Mz. 15d, Pc.: 11, 

ubicado en calle Orofino entre Feliciano Cruz y San Cayetano, de la localidad de San 

Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 3º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. 

 

 

 

Decreto Nº1138– 23 de Agosto de 2023- VISTO las Ordenanzas 3574/10 y 

modificatoria Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 

4102–0589-D/2023 y, 

 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra, a construir, propiedad de Rafael Francisco Del Campo y María 

Durañona situado en el predio identificado catastralmente como Circ: I, Secc: C, Qta.: 

2, Mz.: 2 r, Pc.: 2, ubicado en intersección de las calles La Paz y Los Pinos, Altos del 

Golf-Areco, de la localidad de San Antonio de Areco; 

Que, los propietarios acreditan la titularidad del inmueble con 

copia de Acta de entrega de posesión, Convenio de aportes y las firmas certificadas a 

fs. 42; 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

29 

Que, a fs. 17 obra el informe de titularidad emitido por la 

Secretaria de Planificación y Obras Públicas; 

Que, a fs. 25 obra el plano municipal visado por el Colegio de 

Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires; 

                                Que, la obra a construir cumple con la normativa urbanística 

vigente, según lo informado a fs. 29 por la Dirección de Catastro y Obras Particulares; 

                               Que, los contribuyentes abonaron el correspondiente Derecho de 

Construcción por obra a construir, conforme recibo Nº 292522, obrante a fs. 32; 

                                Que, los contribuyentes no poseen deuda con este Municipio 

según lo informado a fs. 33/34 por la Jefa de Departamento Nº1 de Ingresos Públicos, 

y a fs. 35/36 por el Juzgado de Faltas; 

Que a fs. 44 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 

6769/58; 

Por ello,  

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO  

                                                         DECRETA;  

 

ARTICULO 1º. Apruébese la obra a construir, conforme al plano obrante a fs.25, 

propiedad de 

 Rafael Francisco Del Campo y María Durañona situado en el predio identificado 

catastralmente como Circ: I, Secc: C, Qta.: 2, Mz.: 2 r, Pc.: 2, ubicado en intersección 

de las calles La Paz y Los Pinos, Altos del Golf-Areco, de la localidad de San Antonio 

de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 3º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

 
30 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

31 

 Contratos y Convenios 

 

 Contrato de Locacion– 08 de Mayo de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y  

Avan Electronica S.R.L, para llevar a cabo el alquiler de instrumental de laboratorio, según 

detalle de Expediente Nº4102-0340/2023. 

               Duracion: vigencia entre el 06 de Mayo de 2023 al 05 de Junio de 2023.- 

 

 Contrato de Servicio– 02 de Julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y  

la Empresa Neophone Argentina S.R.L, servicio de Internet por fibra Optica en el Centro de 

Atencion Primaria de Salud Dr. Juan Miguel Caracoche, ubicado en Camino del Parque entre las 

calles Pereyra y Taborda, según detalle de Expediente Nº4102-0505/2021. 

               Duracion: vigencia de 6 (meces) a partir del 01 de Julio de 2023 hasta el 31 de Diciembre de 2023.- 

 

 Contrato de Servicio– 05 de Julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y  

la Sra. Andres Cheli, para llevar a cabo el servicio de programación y locución en FM Radio 

Pampa 87.9 “Nueva Mañana” en vivio de lunes a viernes, según detalle de Expediente Nº4102-

0532/2021. 

               Duracion: vigencia de 3 (meces) a partir del 01 de Julio de 2023 hasta el 30 de Septiembre de 2023.- 

 

 Contrato de Locacion– 06 de Julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y   

el Sr. Juan Ramon Mendez, quien se sede en locaciónde un inmueblesito en calle Av. Smith 410, 

según detalle de Expediente Nº4102-1717/2020. 

               Duracion: vigencia de 6 (meces) a partir del 01 Julio de 2023 al 31 de Diciembre de 2023 inclusive.- 

 

 Contrato de Locacion de Servicio– 07 de Julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio 

de Areco y Bonalba 2020 S.A.S quien se compromete llevar a cabo el servicio web de pulsadores 

de emergencia con locación GPS, servicios de trasmisión SMS/GSM/GPRS y monitoreo en 

espejo, según detalle de Expediente Nº4102-0465/2021.  

                Duracion: Vigencia de 6 (meces) a partir del 01 de Julio de 2023 hasta el 31 de Diciembre de 2023.- 

 

 

 

 Contrato de Locacion de Servicio– 07 de Julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio 

de Areco y BASAPP S.R.L, quien sede el uso de licencia de Software de seguridad, y servicios 

complementarios, según detalle de Expediente Nº4102-0466/2021 

               Duracion: Vigencia de 6 (meces) a partir del 01 de Julio de 2023 hasta el 31 de Diciembre de 2023.- 

 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

 
32 

 Contrato de Servicio– 11 de Julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y la 

Sra. Aguerre Maria Belen, quien tendra a su cargo, tareas de docencia e investigación en el 

Hospital Municipal Emilio Zerboni, salas periféricas, etc. Los días martes presenciales por 8 

horas y los días lunes y jueves de manera virtual por 4 horas. según detalle de Expediente 

Nº4102-0143/2023. 

               Duracion: Vigencia de 07 (meces) a partir del 01 de Julio de 2023 hasta el 31 de Enero de 2024.- 

 

 Contrato de Servicio– 16 de Julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y el 

Sr. Yupanqui Luis Napoleon, quien tendra a su cargo de Guardias Clinica General, dentro del 

ámbito del Hospital Emilio Zerboni los días hábiles e inhábiles, según detalle de Expediente 

Nº4102-1577/2022. 

               Duracion: Vigencia de 03 (meces) a partir del 16 de Julio de 2023 hasta el 15 de Octubre de 2023.- 

 

 Contrato de Locacion de Servicio– 20 de Julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio 

de Areco y el Sr. Cristobal Rodolfo Gregorio Bocchi, quien se compromete a llevar a cabo el 

servicio de Arquitecto, asesoramiento, anteproyecto y proyecto ejecución para la Reubicacion del 

Skate Park, según detalle de Expediente Nº4102-1802/2021. 

               Duracion: Vigencia de 12 (meces) desde la recepsion provisoria una vez finalizados los trabajos.- 

 

 

 Contrato de Servicio– 21 de Julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y la 

Empresa Neophone Argentina S.R.L, servicio de Internet por fibra óptica en la Oficina de 

Habilitaciones e Inspeccion, según detalle de Expediente Nº4102-1178/2021. 

               Duracion: Vigencia de 6 (meces) contados a partir del 01 de Julio de 2023 hasta el 31 de Diciembre de 2023.- 

 

 

 Contrato de Locacion de Obra– 03 de Agosto de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio 

de Areco y Cooperativa de Trabajo Greti Limitada, para llevar a cabo Arreglos Edilicios en el 

Jardín Maternal Municipal Arroz con Leche, según detalle de Expediente Nº4102-0705/2023. 

               Duracion: Vigencia de 20 días corridos contados a partir de la suscripsion del acta de inicio.- 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

33 

 

 

                          Concejo Deliberane 

                              Decretos                                                                            

REGISTRADA BAJO EL Nº119/2023-22 de Agosto de 2023- 

VISTO: La solicitud presentada por Saneamiento de Areco – SAPEM 

(SANEAR) – expediente 14.146/23; y 

 
          CONSIDERANDO: 

 
                               Los motivos de la misma y la autorización de la 
Comisión de Labor Legislativa. 
  
Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, 

en uso de sus facultades, emite el siguiente 

 
DECRETO 

           Artículo 1°: Autorízase el ingreso a la ciudad de maquinaria de tránsito 

pesado el día jueves 24 de agosto del corriente año a partir de las 15.00 

hs hasta el día  viernes 25, con motivo de llevar a cabo montaje de 

tanque en Barrio 23 de Octubre. 

Recorrido: Ingreso por RP 41 y Emilio Barletti; Barletti desde Idiart hasta 

Soldado Argentino; Barletti y Soldado Argentino hacia Marconato; 

Soldado Argentino y Marconato hasta Petrilli. 

 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar 

conocimiento y proceder  según considere.  

Artículo 3º: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº120/2023-23 de Agosto de 2023- 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 442/2023 

 
34 

VISTO: La solicitud presentada por el Bloque de Concejales de “Unión 

por Areco”;  y 

 
CONSIDERANDO: 
                              
                                Que, en la misma se requiere que se convoque a 
Sesión Extraordinaria, atento a lo establecido en el artículo 68 inc. 5 de 
la Ley Orgánica de las Municipalidades. 
 
Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante, en uso de sus 
facultades, resuelve emitir el siguiente: 
 

 
DECRETO 

 
 

ARTÍCULO 1°: Convóquese al Concejo Deliberante de San Antonio de 
Areco a Sesión Extraordinaria para el día jueves 24 de agosto  de 2023 a 
las 20.00 horas.  
 
Declárese asunto comprendido en la presente convocatoria, el siguiente: 

 Proyecto de Resolución: Declarar de interés al 90° aniversario de 
la creación de la Cooperativa de Electricidad, Obras, Servicios 
Públicos y Vivienda Limitada de San A. de Areco. 
 

ARTÍCULO 2°: Comuníquese a los Señores Concejales, a sus efectos. 
 
ARTÍCULO 3º: De forma.- 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


